
   
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE       n.   DPE012/053                        del 10/05/2023 
 

DIPARTIMENTO:                INFRASTRUTTURE, TRASPORTI 

 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME  

 

 

COMUNE DI SILVI – LAVORI URGENTI DI RICOSTRUZIONE IN SAGOMA PENNELLO “PE3”  
Autorizzazione al subappalto alla ditta VI.ME.FRA. MARMI S.R.L. 
CUP C38H22001900002 - CIG 9580889FB4 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 
•    il DPR 15 gennaio 1972, n. 8, Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 

statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori pubblici di interesse regionale e dei relativi 
personali ed uffici;VI 

• la L.R. 8 settembre 1972 n. le Norme per 1’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 
D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8; 

• la L.R. 29 dicembre 1977 n. 81 “Norme sulla contabilità regionale”; 

• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616, Attuazione della delega di cui all’art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382;  

• la L.R. 11.09.1979, n. 43; 

• la L.R.14.09.1999 n. 77, art.24; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"; 

• la L.R. 25 marzo 2002, ri.3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i. ,’ 

• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i “Norme in materia Ambientale”, 

• il D.P.R.  del 05/10/2010 n. 207  nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 
abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.S0; 

• iì D.Lgs 18.04.2016 ri.50 — Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.M. 15.07.2016, n. 173: “Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 
l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondati marini”,’ 

• la DGR n.126 del 02/03/2018, con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di accompagnamento 
2018- 2020 e il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

• il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Sbloccacantieri”, nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019 ,’ 

• il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 1’innovazione digitale”, Supp. Ord. 
G.H. 178 del 16/07/2020; 

• la Legge 1 I settembre 2020, n. 120, conversione del D L. n. 76/2020, che ha apportato alcune modifiche 
alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni; 

• la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo “(Legge di Stabilità Regionale 2023);  

•  la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n.7 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;  

 
 

PRESO ATTO che è in corso di esecuzione l’intervento denominato “Par-Fas 2007-2013 “Linea di Azione IV.2.1.a 
- Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale del Comune 
di Silvi. Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione. - CUP: C36E13000040001” che prevede la 
realizzazione di un sistema a celle chiuse costituite da pennelli emersi e barriere soffolte; 
 
RILEVATO che, durante l’esecuzione dei lavori di cui all’intervento Par-Fas 2007-2013 “Linea di Azione IV.2.1.a - 



Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale del Comune 
di Silvi. Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione. - CUP: C36E13000040001” è stato rilevato 
un evidente stato di deterioramento di un pennello denominato PE3 realizzato nell’ambito del precedente 
appalto che, a causa delle numerose mareggiate ed in particolare della recente mareggiata del 24/11/2022, ha 
subito un evidente abbassamento tale da pregiudicare l’effettivo effetto di protezione per il quale esso è stato 
progettato e realizzato nel 2015;  
 
DATO ATTO che si è reso necessario procedere alla ricostituzione in sagoma del suddetto Pennello PE3 poiché, 
sebbene sia un’opera non compresa nell’intervento generale di cui al CUP C36E13000040001, trattasi di opera 
ricadente all’interno del sistema a celle in fase di realizzazione ed in via di ultimazione, complementare a tale 
sistema e strutturalmente connessa al funzionamento dello stesso; 
 
VISTA la Determinazione n. DPE017 del 17/03/2023 con la quale si determinava di aggiudicare in via provvisoria 
i lavori di cui all’oggetto all’operatore economico La Dragaggi SRL con sede in Via Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia 
(VE) C.F. 02499550271; 

 

PRESO ATTO che con nota n. prot. 0172825 del 19/04/2023 la ditta La Dragaggi Srl ha trasmesso a questa stazione 
Appaltante la richiesta di autorizzazione al subappalto nei confronti della ditta VI.ME.FRA. MARMI S.R.L. con sede 
in Apricena (FG) – Via S.S. 89 Km 12+2000 snc – C.F. e P.IVA: 02016830719 per le seguenti lavorazioni: 
“Collocazione in opera di tout venant e scogli” per un importo lavori pari a € 37.500,00 inclusi oneri di sicurezza 
e oltre IVA; 
 

RILEVATO che alla suddetta richiesta sono stati allegati i seguenti documenti della ditta VI.ME.FRA. Srl: 
- Contratto di subappalto sottoscritto tra le parti;  
- Costi manodopera; 
- Dichiarazione art. 1 D.P.C.M. n. 187/91 
- Dichiarazione art. 80 D.lgs. 50/2016; 
- Dichiarazione di insussistenza forma di controllo a norma dell’art.2359 c.c.; 
- Dichiarazione assenza provvedimenti interdittivi; 
- Documento di identità Amministratore Unico; 
- Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 
- DURC regolare in corso di validità; 
- VISURA CAMERALE in corso di validità; 
- Dichiarazione sull’organico medio; 
- Documentazione attestante l’iscrizione alla White List della Prefettura di Foggia; 
 
RILEVATO che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 D.l. n. 32 del 18/04/2019, consente 
l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni caso non superiore al quaranta per cento dell’importo del 
contratto, alle seguenti condizioni:  
1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni;  
2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che 
intendono subappaltare o concedere in cottimo;  
3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50/2016;  
4) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti 
giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;  
5) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario trasmetta 
altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti 
dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso 
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  
6) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del d.lgs. 
n. 159 del 2011;  
 

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;  
 
ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 
richiesta dalla normativa in vigore;  



 
CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 
proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;  
 
RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico 
finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;  
 
EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;  
 
CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;  
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto data 
l’importanza della realizzazione dell’opera; 
 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 
Tutto ciò premesso  

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

2. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e 
richiamata in premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione 
Abruzzo; 
 
3. DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa VI.ME.FRA. MARMI S.R.L. con 
sede in Apricena (FG) – Via S.S. 89 Km 12+2000 snc – C.F. e P.IVA: 02016830719 relativamente e alle condizioni 
indicate nella richiesta pervenuta con nota n. prot. 0172825 del 19/04/2023 dalla Ditta La Dragaggi SRL con sede 
in Via Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) C.F. 02499550271; 
 
4. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare 
agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 
 
5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web della Regione Abruzzo, alla sezione Amministrazione Aperta — 
Trasparenza; 
 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Impresa La Dragaggi Srl 
- all’Impresa VI.ME.FRA. SRL 
-  al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 
24/11/1971, n. 1199). 

 
L’estensore          Il Responsabile dell’Ufficio 
Il RUP Ing. Cristina Astolfi                                                                                      Ing. Alessandra Ferri 
firmato elettronicamente        firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 

firmato digitalmente 


		2023-05-10T10:43:25+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




